Aceleaşi convingeri erau nutrite de Al. G. Golescu, ca de altfel de toţi revo
luţionarii demt.craţi şi liberali radicali. Revoluţionarul amintit, prieten şi cola
borator al lui Nicolae Bălcescu, preocupat de creşterea. eficienţei propagandei, pro
punea într-o scrisoare expediată din Viena, la 19/31 iulie 1848 unde se afla în
misiune diplomatică, constituirea unui „Comitet de propagandă sub inspecţia şi

in~;>iraţ1a unui membru al guvernului·' 3. Avea în vedere iniţierea unei instituţi!
puternice, specializate, guvernamentale, care trebuia să asigure propagandei revo
luţionare un caracter organizat permarient şi de masă.

Sucrn (R. Sărat). V. Ur
zescu şi C. Lecca (Craiova), C. Petrovici, T. Maiorescu şi Ştefan Neagoe (Bucu
reşti).~ Se adaugă lor, alţi numeroşi transilvăneni, care au trecut Carpaţd în vara
lui 1848, ca tribuni cu experienţă a Marii Adunări Naţionale de la Blaj din
3/15 - 5/17 mai 1848, membrii în Comitetul naţional de la Sibiu ca : Al. Bătrî
neanu (Dolj), Aron Pumnul (R. Sărat). Al. Papiu Ilarian (Dîmboviţa) şi Axente
Sever (în împrejmuirile Bucureştiului) 9. Se remarcă în calitate de propagandişti
ş-i un număr de clerici : Radu Şapcă, Nifon Bălăşescu, Dionisie Romano.